Wahjoetomo (dalam Subki, 2013: 27) berpendapat

bahwa tidaklah berlebihan jika kita menyebut pondok pesantren yang

didirikan pertama kali adalah pondok pesantren milik Syekh Maulana Malik

Ibrahim (Sunan Gresik). Sunan Gresik merupakan wali yang pertama kali

menyebarkan agama Islam di tanah Jawa. Beliau wafat pada tahun 822 H /

1419 M. Keterangan ini menunjukkan bahwa pesantren sudah ada sejak abad

ke-15.

Pada perkembangannya, Raden Rahmat (Sunan Ampel) dianggap sebagai

tokoh yang berhasil mengembangkan pesantren. Sebelum pindah ke Ampel

Denta, Surabaya, Sunan Ampel mendirikan pesantren di Kembang Kuning.